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Abstract:

The cell wall is one of the defining parts of the plant cell. Cell walls resist turgor pressure, give

plants their rigidity and still allow the cell to grow despite their stiffness. The plant cell wall is

a composite material that consists of different elements; thus, the knowledge of the plant cell

wall composition helps us understand the impact of the mentioned pH changes. Alterations of

plant cell wall properties result in a change of plant cell growth rate. A prime example of this

is the modification of wall properties by pH change, termed the acid growth. Although acid

growth has been studied for a long time, we still do not fully understand the underlying

mechanisms, as we have not yet identified all the agents involved in acid growth and our ability

to determine apoplastic pH is limited. Local cell wall pH fluctuations arise also due to plant

organs having different roles and being affected by a diverse range of stimuli. Despite the fact

that new pH measurement techniques, such as genetically encoded fluorescent probes, were

developed in the last two decades, there is still a need to provide a higher spatiotemporal

resolution of pH analysis.

Key words: Arabidopsis, apoplastic pH, cell growth, acid growth theory, cell wall, auxin,

apoplastic pH measurement

Abstrakt:

Stěny rostlinných buněk jsou jednou z definujících částí rostlinné buňky. Vyznačují se

schopností odolávat tlaku turgoru, dávat rostlinám jejich tuhost a zároveň dovolit rostlinným

buňkám růst. Rostlinná buněčná stěna je kompozitní materiál, který se skládá z různých prvků,

a proto nám znalost složení rostlinných buněčných stěn pomáhá pochopit dopad zmíněných

změn pH. Změny vlastností buněčných stěn rostlin vedou ke změně rychlosti růstu rostlinných

buněk. Hlavním příkladem změn vlastností stěny vyvolanými změnou pH je kyselý růst.

Ačkoliv byl kyselý růst dlouhodobě studován, stále ještě zcela nerozumíme jeho mechanismům,

protože jsme zatím neidentifikovali všechny činitele podílející se na kyselém růstu a naše

schopnosti určovat pH apoplastu jsou omezené. Lokální fluktuace pH buněčné stěny vznikají

v důsledku toho, že rostlinné orgány mají různé role a jsou ovlivňovány různorodými podněty.

Navzdory skutečnosti, že v posledních dvou desetiletích byly vyvinuty nové techniky měření

pH, jako jsou například geneticky kódované fluorescenční sondy, stále existuje potřeba vyššího

časového a prostorového rozlišení analýzy pH.

Klíčová slova: Arabidopsis, pH apoplastu, buněčný růst, teorie kyselého růstu, buněčná stěna,

auxin, měření pH apoplastu
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1. Introduction

Plant physiology and development is highly influenced by the plant cell wall. Without plant

cell walls, plants, as such, would not exist. The attributes of plant cell walls can be altered by

changes in their pH. The understanding of the plant cell wall composition greatly helps with

the comprehension of cell wall pH effects on its individual components. The plant hormone –

auxin – induces shifts in apoplastic pH. These pH modifications lead to changes in cell growth

rate. Auxin-induced changes of apoplastic pH that induce growth are commonly referred to as

acid growth. Throughout the decades of acid growth and cell wall pH research, key players for

apoplastic pH changes were identified. As the research of cell wall pH progressed, so did the

pH measurement and detection techniques – from simple dyes through electrodes to genetically-

encoded sensors. These tools have proven to be irreplaceable in the research of apoplastic pH.

In my thesis, I focus on apoplastic pH changes during plant cell growth and auxin

induction of growth. I am going to discuss key players of apoplastic pH shifts such as

AHA ATPases, auxin signalling, the effect of fusicoccin, SAUR proteins and RALF peptides.

I have included a chapter about cell walls, as the understanding of plant cell wall composition

greatly helps with the comprehension of the effects of pH alterations on its individual

components, eventually creating a bigger picture. I have also incorporated a chapter about pH

measuring and visualisation as the methods described provide the information necessary for the

research of apoplastic pH. Future advancements of these methods have a great potential to

advance our understanding of pH changes. The focal point of my last chapter are organ specific

pH changes which include blue light stimulation, sugar accumulation and gravistimulation.
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2. Cell wall

The plasma membrane of the plant cell is surrounded by a cell wall which together with turgor

enables the plant to take form, shape and grow. Because of the support of cell walls, plants can

grow great heights without collapsing (Braidwood, Breuer and Sugimoto, 2014). Cell walls also

provide an important surface for interactions between the cells, defence responses against

potential pathogens (Keegstra, 2010).

The cell wall essentially controls the cell growth because it counterbalances the turgor

pressure and thus preventing the cell from bursting. Cell growth is essential for plant

morphogenesis - formation of tissues and organs. The ability of plant cells to grown and shape

are gained thanks to turgor pressure, the cell wall and its dynamics during cell growth and

division (Wolf, Hématy and Höfte, 2012).

2.1 Composition

Plant cell walls are largely diverse in their composition. These differences exist not only among

species, but even within individual domains of the same cell wall (Wolf, Hématy and Höfte,

2012).

There are two major types of cell walls - primary and secondary. The primary cell walls

surround plant cells which are still growing, while the secondary cell walls are formed after the

cell ceased growing (Keegstra, 2010). The composition of the secondary cell wall is linked to

the specialized function of cells such as transport tissues or defence plant structures (Taiz and

Zeiger, 2002). In this thesis, I will focus mainly on the characteristics of the primary cell wall.

2.1.1 Primary cell wall building blocks

Cellulose is a homopolysaccharide consisting of β-1,4 linked glucan chains (Li et al., 2014).

Cellulose chains are approximately 30 – 100 molecules long (Heredia, Jiménez and Guillén,

1995). Cellulose forms crystalline microfibrils (CMFs) which are key components of the cell

wall (Braidwood, Breuer and Sugimoto, 2014). Cellulose is produced at the plasma membrane

by multimeric complexes known as cellulose synthetase complex forming a characteristic six-

fold symmetry called rosette (Mueller and Brown, 1980). The Arabidopsis family of cellulose

synthase proteins (CESA) consists of 10 proteins (Richmond, 2000). Current evidence suggests

that cellulose synthetase complexes of the primary and secondary cell wall are composed of

three CESA proteins – CESA 1, CESA 3 and CESA 6 in the primary cell wall and CESA 4,

CESA 7 and CESA 8 in the secondary cell wall (Desprez et al., 2007; Persson et al., 2007). The

ratio of CESA proteins is 1:1:1 in both cases (Gonneau et al., 2014; Hill, Hammudi and Tien,

2014). Cellulose contains both hydrophobic and hydrophilic regions defined by the presence of

-OH- and -CH groups (Cosgrove, 2018).
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 Callose is a biopolymer comprising of glucose residues linked by β-1,3-linkages with

some β-1,6-branches (Chen and Kim, 2009). In contrast to cellulose, callose is less abundant.

Higher amounts of callose are produced in certain cell walls, such as the walls of a growing

pollen tube (Schneider et al., 2016).

Pectins are diverse polysaccharides of the cell wall – they contain galacturonic acid and

are presumably synthetized in the Golgi apparatus (Harholt, Suttangkakul and Vibe Scheller,

2010). Their prime example is homogalacturonan. These polysaccharides form a component of

the matrix that is cross-linked by bonds between the polysaccharides of the cell wall (Caffall

and Mohnen, 2009; Braidwood, Breuer and Sugimoto, 2014). Homogalacturonans are

transported to the cell wall in their highly esterified forms and they are selectively de-esterified

by pectin methylesterases (PMEs), reviewed in Peaucelle, Braybrook and Höfte (2012). Ions

like Ca2+ and B3+ between pectin chains strengthen their bond, therefore they stiffen the cell

wall (Shi et al., 2017). Because of these links and their structure, they not only contribute to the

strength of the cell wall, but also to its flexibility and functionality (Caffall and Mohnen, 2009).

Hemicelluloses are plant cell polysaccharides which are usually defined as having β-1-4

linked glucose backbones (Scheller and Ulvskov, 2010). Hemicelluloses include xylans,

xyloglucans (XGs), mannans and glucomannans. These polysaccharides (mainly XGs) interact

extensively with pectins. XG-cellulose interactions are scarce and limited to the cellulose

microfibril surface (Dick-Pérez et al., 2011). The above mentioned backbones of xylans can be

decorated with α-1,2-linked glucuronic acid, reviewed in (Pauly et al., 2013). This is not the

only modification hemicelluloses can undergo, as both xylans and XGs can be acetylated,

resulting in altered cross-linking capacity of other cell components (Zhang et al., 2017).

2.1.2 Plant cell wall structure model

The main components of the primary cell wall are well known (Burton, Gidley and Fincher,

2010), but we lack knowledge regarding their interactions. Current views on the cell wall

structure suggest that the plant cell wall is an assembly of polymers which interact with each

other primarily through non-covalent bonds, forming a strong structure (Cosgrove, 2014). The


[…]


Figure 4 – Scheme of apoplastic pH in Arabidopsis roots during

steady state auxin levels (left) and after gravistimulation (right).

Adapted from Barbez et al., (2017).
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be able to activate other PM H+-ATPases or target other proteins to trigger growth (Fendrych,

Leung and Friml, 2016). The mutant ost2-2D/aha2-5 hypocotyl segments showed auxin

independent growth (Fendrych, Leung and Friml, 2016). This implies that the acidification of

the apoplast through the activation of PM H+-ATPases might be enough to cause growth. ABA

application to hypocotyls reduces Thr-947 phosphorylation of AHA ATPases through ABA-

INSENSITIVE1 (ABI1) protein, resulting in their reduced activity (Hayashi et al., 2014).

Gravitropic growth of hypocotyls is based on auxin asymmetry (Harrison and Pickard,

1989; Friml et al., 2002) which is established quickly after gravistimulation (Harrison and

Pickard, 1989). This asymmetry results in different pH levels and bending approximately 20–

40 min after gravistimulation (Fendrych, Leung and Friml, 2016). It was shown that in the lower

part of the hypocotyl, the apoplast is visibly more acidified than that of the upper part, resulting

in bending (Fendrych, Leung and Friml, 2016) (Fig. 5). This is in line with the observations of

tropisms made on Helianthus annuus L and Zea mays L (Mulkey, Kuzmanoff and Evans,

1981).

Figure 5 – A) Apoplastic pH in gravistimulated (1h) Arabidposis hypocotyl visualised by apo-pHusion.

B) AreaKymo representation of lower and upper side apoplastic pH in control and gravistimulated (1h)

hypocotyls C) Apoplastic pH quantification in the upper and lower sides of control and gravistimulated

(1h) hypocotyls. Adapted from Fendrych, Leung and Friml, (2016).
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5.3 Leaves

Leaves, as the main site of photosynthesis, display an interesting reaction between the plasma

membrane H+-ATPase and sugar which accumulates as a result of photosynthesis (Okumura et

al., 2016). Dark-adapted leaves of Arabidopsis which are illuminated with white light show

activation of plasma membrane H+-ATPase via phosphorylation (Okumura et al., 2016). Tests

on photoreceptor mutants phyA-201 phyB-1, cry1-304 cry2-1 and phot1-5 phot2-1 as well as

var2-2 which has leaves without photosynthetic activity in its white sections proved that the

phosphorylation of PM H+-ATPase is not induced by these photoreceptors, but instead by

photosynthesis (Okumura et al., 2016). With the use of immunohistochemical detection,

Okumura et al., (2016) found that the leaf tissue in which the phosphorylation of the H+-ATPase

occurs is the mesophyll cell layer. By mutagenizing Arabidopsis plants using

ethyl methanesulfonate, Okumura et al., (2016) identified plants with high amounts of PM H+-

ATPase phosphorylated in darkness. Sequencing revealed a SUC2 point mutation which

resulted in the inability of these plants to load sucrose from leaf apoplast into phloem (Gottwald

et al., 2000) and subsequent accumulation of sucrose inside the leaves (Okumura et al., 2016).

This, alongside with the discovery that in suc2-7 mutants the low sugar saturation in new leaves

and high saturation in mature leaves corresponded with the level of plasma membrane H+-

ATPase phosphorylation lead to the theory that endogenous sugars mediate light induced H+-

ATPase phosphorylation in leaves (Okumura et al., 2016). The activation of H+-ATPases in

mesophyll cells needs to be further researched as there are currently no data on how this

activation reflects on apoplastic pH.

Activating plasma membrane H+‐ATPases in stomatal guard cells provides a stimulus

for opening stomata in leaves, securing gas exchange (Kinoshita and Shimazaki, 1999). Blue

light is known to induce this response by activating AHA ATPases (Kinoshita and Shimazaki,

1999). Blue light phototropins, PHOTOTROPIN 1 and PHOTOTROPIN 2, which are protein

kinases, were identified as receptors mediating the blue light signal (Kinoshita et al., 2001).

After activation, they phosphorylate a Ser/Thr kinase called BLUE LIGHT SIGNALING1

(BLUS1) (Takemiya et al., 2013). The phosphatase PROTEIN PHOSPHATASE 1 (PP1)

(Takemiya et al., 2006) seems to act downstream of BLUS1 as the inhibition of PP1 suppresses

H+-ATPase phosphorylation while it had no effect on BLUS1 phosphorylation (Takemiya et

al., 2013). PP1 signal transduction most likely involves the activation of a protein kinase that

phosphorylates Thr947 (Kinoshita and Hayashi, 2011) or the deactivation of a protein

phosphatase that keeps Thr947 dephosphorylated (Falhof et al., 2016).
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 In conclusion, different levels of plant hormones, such as auxin, are present in different

plant organs as they have specific effects on certain plant organs. These organs are exposed to

different stimuli and need to react to them in an organ-specific way. The reactions include the

activation or deactivation of the plasma membrane H+‐ATPases, resulting in local apoplastic

pH shifts which then mediate stimuli-induced changes in plant organs.
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6. Conclusion

In this thesis, I discussed the influence of apoplastic pH on plant cell growth, current views on

plant cell wall structure, possible plant cell growth mechanisms, pH measurement and

visualisation methods, proteins and signalling pathways that play role in apoplastic pH

alteration and growth, current views on acid growth and influences of plant hormones and some

abiotic stimuli on apoplastic pH. My main objective in this thesis was to summarize current

knowledge of apoplastic pH in regards to auxin response and acid growth, as well as the

molecular basis of apoplastic pH regulation.

As of now, the mechanisms of apoplastic pH regulation are not fully understood as there

are numerous factors involved in governing said mechanisms, some of which are unknown.

Further advancements in pH measuring and imaging, such as apoplastic pH with the spatial and

temporal resolution of genetically encoded pH reporters on an organ-wide level, are needed for

better understanding of apoplastic pH shifts.
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