Evaluation of bachelor thesis (reviewer´s form)

Author of the thesis: Michal Bogdan

Title of the thesis: Molecular basis for regulation of cell wall pH in Arabidopsis thaliana

A. Evaluation of individual aspects of the thesis (mark one of the options)

1. The character of the thesis (BT) and its structure

x A - proportionate, corresponds to the scope of BT and to the significance of individual parts

B - unbalanced, the structure is not logical or the extent of individual parts does not correspond to their

importance

C - satisfactory, the extent of some parts is insufficient

N - insufficient

2. Scientific correctness

x A - excellent, no serious comments

B - very good, with minor imperfections (ambiguity of interpretation, errors in formulas or chemical

nomenclature, incomplete description of methods or results)

C - satisfactory, with numerous minor defects

N - unsatisfactory, with serious mistakes

3. Correctness of the literature resources survey

x A - without objections, all literary resources properly cited, the total number of resources corresponds

to the scope of the BT

B - satisfactory, with occasional nuisances, especially in the reference placement, or with a lower total

number of citations

C - with more serious mistakes, such as "non-standard" references to textbooks, lectures, web pages, or

the sporadic omission of a link to the downloaded data source

N - unsatisfactory, very few references, or with possible features of plagiarism, references to the

source data frequently neglected

4. Language standard

x A - excellent, the work is well-written and comprehensible, without grammatical / spelling mistakes

B - very good, unique stylistic awkwardness, grammatical / spelling mistakes

C - sufficient, more frequent stylistic awkwardness, frequent grammatical / spelling mistakes, rare

sentences difficult to understand or ambiguous formulations

N – unsatisfactory, frequent serious mistakes

5. Formal and graphical level of the thesis

x A – excellent, without spelling mistakes / text formatting errors

B – very good, unique mistakes in reference format, misspellings, missing abbreviation, etc.

C – satisfactory, with unique considerable mistake (such as text page skip) or multiple minor bugs

N - unsatisfactory, frequent serious mistakes

Optional word comment (to points 1 - 5):

The thesis is very well written, good structured and provides up to date overview of a significant

area of research.

B. The defense

Reviewer´s questions for the student (mandatory part of the report!)

Q1: Why is acid growth response important during adaptation to tropistic stimuli.

What is the consequence on plant growth when acid growth is impaired?

Q2: As auxin induces acid growth, how does it reach the place of action?

Q3: What is the role of auxin in the SCF complex? And how is auxin concentration modulating over SCF

complex activity RNA and protein expression.

Q4: When genetically encoded pH sensors are most reliable, when would the invasive methods still be the

method of choice?

Q5: Which other organelle except to the cell wall is important to regulate turgor pressure of a cell, and

which parts of the root are regulated in size by its action. And how is cell wall permeability crucial for this

organelles function during elongation.

Opinion on the correction(s) of errors:

Errata / correction in the text IS / IS NOT (circle) the requirement for the thesis acceptance.

C. Overall assessment

I recommend the thesis to be accepted for further proceedings: YES

Reviewer´s final classification proposal: 1 - excellent

(1 - excellent; 2 - very good; 3 - good; 4 - unsatisfactory/failed)
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